
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ HOÀ PHÚ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:        /KH - UBND Hoà Phú, ngày 05 tháng 9 năm 2024 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2024 - 2027 trên địa bàn xã Hoà Phú 

 
Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Nghị định số 

59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 
của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022;  

Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ 
Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số 
14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ Nội vụ về sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội 
vụ; 

Căn cứ Quyết định số 16/2019/QĐ-UBND ngày 19/9/2019 của UBND 
Thành phố Hà Nội về việc Ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, tổ 

dân phố trên địa bàn Thành phố Hà Nội; Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND 
ngày 17/4/2020 của UBND thành phố Hà Nội về việc sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành 
phố Hà Nội ban hành kèm theo Quyết định số 16/2019/QĐ-UBND ngày 

19/9/2019 của UBND thành phố Hà Nội 
Thực hiện Công văn số 1856/UBND-NV ngày 27/8/2024 của UBND huyện 

Ứng Hòa về việc bầu cử trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố trên địa bàn huyện; 
Căn cứ Quyết định số 162/QĐ-UBND ngày 05/9/2024 của Chủ tịch UBND 

xã về việc thành lập Ban chỉ đạo bầu cử Trưởng thôn trên địa bàn xã Hòa Phú 

nhiệm kỳ 2024 - 2027; 
UBND xã Hòa Phú xây dựng kế hoạch tổ chức bầu cử chức danh Trưởng 

thôn trên địa bàn xã cụ thể như sau: 
        I. MỤC ĐÍCH 

- Thông qua việc tổ chức cho nhân dân trực tiếp bầu cử Trưởng thôn sẽ tìm 
được người đại diện cho nhân dân và là cầu nối giữa chính quyền xã và nhân 

dân. Sau khi có kết quả bầu cử, Chủ tịch UBND xã xem xét ban hành quyết định 
công nhận Trưởng thôn.  

- Trưởng thôn chịu sự lãnh đạo trực tiếp của Chi bộ; chịu sự quản lý, chỉ 
đạo điều hành của UBND xã, thừa uỷ quyền của Chủ tịch UBND xã thực hiện 

một số nhiệm vụ hành chính ở thôn. Trưởng thôn có trách nhiệm phối hợp chặt 
chẽ với Ban công tác mặt trận, các tổ chức, đoàn thể, đại biểu HĐND cấp xã, Tổ 

bảo vệ an ninh trật tự trên địa bàn thôn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 
- Về số lượng trưởng thôn được bầu trên địa bàn xã:  
+ Mỗi thôn được bầu 01 trưởng thôn, 

+ Trường hợp cần thiết thì có 01 Phó trưởng thôn (Quy định tại khoản 2, 
Điều 1, Quyết định số 08/2020/QĐ-UBND ngày 17/4/2020 của UBND thành 

phố Hà Nội).  
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Phó trưởng thôn do Trưởng thôn lựa chọn sau khi xin ý kiến của Chi ủy chi 

bộ và thống nhất với Trưởng Ban công tác mặt trận thôn đề nghị UBND xã ban 
hành quyết định công nhận. (Quy định tại khoản 2, Điều 15, Quyết định số 

16/2019/QĐ-UBND của UBND thành phố Hà Nội).   
II. YÊU CẦU 

- Trưởng thôn phải là người có hộ khẩu và cư trú thường xuyên ở thôn, có 
đủ 21 tuổi trở lên, có sức khoẻ và năng lực để thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ 

(Tốt nghiệp từ Trung học cơ sở trở lên).  
Khuyến khích giới thiệu người ứng cử trưởng thôn là cán bộ Đảng viên trẻ, 

có trình độ, kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu về công nghệ 

số, chuyển đổi số, công dân số để giải quyết các công việc được giao . 
- Có tinh thần trách nhiệm trong công tác, có tư cách đạo đức tốt, trung 

thực và gắn bó với nhân dân. 
- Bản thân và gia đình gương mẫu, có năng lực và phương pháp vận động, 

tổ chức nhân dân thực hiện các công việc của cộng đồng và cấp trên giao, có 
tinh thần phục vụ nhân dân, được nhân dân tin tưởng và tín nhiệm. 

- Về xây dựng các Báo cáo: Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2024 tổng hợp 
báo cáo kết quả hoạt động của thôn, báo cáo công khai kinh tế nhiệm kỳ 2022-

2024 gửi về UBND xã và báo cáo Chi ủy - Chi bộ, thông qua tại Hội nghị toàn 
thể nhân dân trong thôn trước khi làm công tác hiệp thương giới thiệu nhân sự 

ứng cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2024-2027. 
III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

- Từ ngày 04-08/9/2024: UBND xã ban hành Quyết định Thành lập Ban chỉ 
đạo bầu cử trưởng thôn, nhiệm kỳ 2024 - 2027 trên địa bàn xã Hòa Phú; Chủ trì, 
phối hợp với Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã xây dựng Kế hoạch tổ 

chức bầu cử trưởng thôn. 
 - Từ ngày 09 - 15/9/2024: UBND xã tổ chức hội nghị triển khai Kế hoạch 

bầu cử và hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử. 
- Từ ngày 16-20/9/2024: UBND xã ban hành Quyết định công bố ngày bầu 

cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2024 - 2027 trên địa bàn xã Hòa Phú; 
- Từ ngày 21-30/9/2024: Trưởng Ban công tác Mặt trận các cơ sở tổ chức 

hội nghị Ban công tác Mặt trận thảo luận tiêu chuẩn, danh sách ứng cử viên do 
các ông, bà Trưởng ban công tác mặt trận ở cơ sở dự kiến giới thiệu, cử tri giới 

thiệu và tự ứng cử (nếu có). Thống nhất danh sách người ứng cử trưởng thôn, 
báo cáo về UBND xã danh sách người ứng cử trưởng thôn. 

- Từ ngày 01-15/10/2024: Các cơ sở lập danh sách thành viên Tổ bầu cử 
của thôn và cử tri đại diện hộ (rà soát, lập danh sách cử tri đại diện hộ gia đình là 
các hộ thường xuyên sinh sống tại thôn từ 06 tháng trở lên) gửi về UBND xã, 

UBND xã ban hành Quyết định Thành lập Tổ bầu cử ở các cơ sở, Quyết định 
thành phần cử tri, Quyết định lập danh sách và thời gian niêm yết danh sách cử 

tri, Quyết định hình thức bầu cử trưởng thôn. 
- Dự kiến ngày 10/11/2024 (Chủ Nhật): Tổ chức cuộc bầu cử trưởng thôn 

trên địa bàn toàn xã. 
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- Trong thời hạn 5 ngày làm việc, kể từ ngày Tổ bầu cử các thôn báo cáo 

kết quả bầu cử Trưởng thôn bằng văn bản về Ban chỉ đạo xã, UBND xã xem xét, 
ban hành Quyết định công nhận người trúng cử trưởng thôn theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Văn phòng UBND xã 

- Là Bộ phận thường trực tham mưu cho UBND xã, Ban chỉ đạo bầu cử 
trưởng thôn của xã hệ thống các văn bản, biểu mẫu báo cáo, mẫu biên bản, mẫu 

phiếu bầu … phục vụ công tác bầu trưởng thôn, nhiệm kỳ 2024 - 2027; 
- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, tài liệu, hòm phiếu…cấp cho 

các Tổ bầu cử; 

- Hướng dẫn nghiệp vụ bầu cử trưởng thôn cho các Tổ bầu cử; 
- Giao nhận phiếu bầu và biên bản kiểm phiếu kết quả bầu cử trưởng thôn 

từ các Tổ bầu cử; 
- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã ban hành Quyết định công nhận người 

trúng cử trưởng thôn theo quy định. 
2. Công an xã - Ban chỉ huy Quân sự xã  

Xây dựng kế hoạch và tổ chức các biện pháp thực hiện đảm bảo an ninh, 
trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã; nắm bắt tình hình trong nội bộ nhân dân 

báo cáo UBND xã, Ban chỉ đạo bầu cử trưởng thôn của xã. Phối hợp cử lực 
lượng trực tại Trụ sở xã và các khu vực bỏ phiếu để giải quyết các tình huống có 

thể xảy ra trước và trong suốt quá trình diễn ra đến khi kết thúc cuộc bầu cử 
trưởng thôn, nhiệm kỳ 2024 - 2027 trên địa bàn xã. 

3. Công chức Tài chính - Kế toán 
Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí đảm bảo công tác bầu cử trưởng thôn, 

nhiệm kỳ 2024 - 2027. 

4. Công chức Văn hóa - Xã hội, Đài truyền thanh xã 
Tăng cường thông tin, tuyên truyền về công tác bầu cử trưởng thôn, nhiệm 

kỳ 2024 - 2027 trên địa bàn xã. 
Hướng dẫn các Tổ bầu cử trang trí khu vực bỏ phiếu bầu cử trưởng thôn, 

nhiệm kỳ 2024 - 2027 theo quy định.  
5. Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã 

Phối hợp với Bộ phận tiếp dân của UBND xã trực tiếp công dân và giải quyết 
đơn thư liên quan đến công tác bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2024 - 2027 trên địa 

bàn xã (nếu có). 
6. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

của xã 
- Ủy ban MTTQ xã: Phối hợp với UBND xã xây dựng Kế hoạch bầu cử 

trưởng thôn, Hướng dẫn các Ban công tác mặt trận ở cơ sở tổ chức họp dự kiến 

danh sách người ứng cử trưởng thôn trên địa bàn xã, nhiệm kỳ 2024 - 2027 theo 
quy định. 

- Các tổ chức chính trị - xã hội của xã vận động hội viên, đoàn viên của tổ 
chức mình quản lý tham gia cuộc bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2024-2027 trên 

địa bàn xã theo nội dung kế hoạch. 
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7. Đề nghị Chi ủy chi bộ, Ban công tác mặt trận các thôn trên địa bàn 

xã,  
Tổ chức họp lập danh sách người ứng cử trưởng thôn, danh sách các thành 

viên đề nghị UBND xã thành lập Tổ bầu cử của các thôn; Số lượng Tổ bầu cử 
của các thôn từ  5 - 7 thành viên bao gồm: Trưởng ban Công tác Mặt trật cơ sở 

làm Tổ trưởng; thư ký và các thành viên khác là đại diện một số tổ chức đoàn 
thể chính trị - xã hội và đại diện cử tri của các cơ sở... Đối với thôn Đặng Giang 

thành lập 01 Tổ bầu cử (số lượng thành viên Tổ bầu cử không quá 11 người) và 
01 khu vực bỏ phiếu tập trung tại Nhà Văn hóa thôn Đặng Giang. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bầu Trưởng thôn nhiệm kỳ 2024 - 2027 trên 

địa bàn xã Hoà Phú, trong quá trình tổ chức thực hiện có gì vướng mắc phản ảnh 
kịp thời về Ban chỉ đạo xã (Qua Văn phòng UBND xã) để được hướng dẫn giải 

quyết./. 
 

Nơi nhận:                                                                         

- TT Đảng uỷ +  HĐND; ( Để BC)          

- Bí thư chi bộ;  
- Ban CTMT các thôn;   (Để TH) 
- TV BCĐ xã; 

- Lưu VT, HS. 
.                   

                                                                                                   

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

Vũ Hữu Gia 
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